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二〇二一年七月
“高本贯通”试点专业人才培养方案

一、专业名称及代码
(一)本科专业名称及专业代码
1、专业名称：酒店管理
2、专业代码：120902
(二)高职专业名称及专业代码
1、专业名称：酒店管理与数字化运营
2、专业代码：540106

2、 培养目标
本专业主要培养德、智、体、美、劳全面发展，适合酒店行业发展需要，具备扎实的酒店管理基础理论素养，具有一定的人文素质、管理能力、创新意识和涉外能力，能够在**、山西乃至全国范围内星级酒店、酒店管理集团、餐饮企业从事酒店经营管理、咨询、策划、培训、教育等工作的应用型人才。

三、培养要求
附表一  知识结构与要求
	序号
	知识结构
	知识要求
	相应课程
及实训环节
	相应专业资格证书

	1
	文化基础知识
	掌握马克思主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系的核心内容，具有强烈的社会责任感
掌握必要的法律知识
掌握普通话知识
具有必备的体育知识
具有必备的英语知识
熟练掌握计算机应用基础知识
掌握与专业活动有关网络知识
	毛、邓和三个代表重要思想概论、思想道德修养与法律基础、形势与政策、高等数学、大学英语、计算机基础、体育
	国家体育锻炼达标证书
学校规定的英语等级考试
学校规定的计算机等级考试
普通话水平测试等级证书

	2
	专业基础知识
	1． 具有一定的统计、数据整理的能力
2． 具有一定企业管理基础
3． 具有一定的理财知识
4． 具有一定经济法常识
5． 了解山西历史文化，对旅游业酒店业发展现状及趋势有一定认识
	管理学原理、旅游学概论、旅游目的地管理、旅游接待业管理、旅游消费者行为、酒店管理概论、旅游经济学、三晋文化概论
	

	3
	专业技术知识
	1. 掌握酒店业务部门日常经营运作，能胜任前厅、客房、餐饮、康乐等一线部门的经营管理工作。
2. 掌握酒店职能部门的日常运作，能胜任总经理办公室、人力资源部、质检部等职能部门的各项工作。
3. 掌握餐饮企业经营运作模式，能胜任独立餐饮企业的日常经营管理工作。
4. 掌握会议展览的基本运作流程，能胜任会议组织、策划、服务等各项工作。
	酒店运营管理、酒店前厅与客房管理、酒店餐钦管理、酒店康乐管理、酒店人力资源管理、酒店客户管理、酒水管理与酒吧经营、茶艺、会展实务
	酒店职业经理资格证、营养师等

	4
	专业拓展知识
	1. 山西旅游的基本知识，熟悉山西的主要旅游资源。
2. 掌握旅游开发和管理的基本知识、理论和实际操作规范，能运用所学知识从事实际的开发与管理工作。
3. 掌握导游知识和技能技巧。

	旅行社管理与导游实务、山西旅游资源开发、中国旅游地理
	导游资格证



附表二  能力结构与要求
	序号
	能力结构
	能力要求
	相应课程
或教学环节
	相应专业资格证书

	1
	基础能力
	1. 具有运用辩证唯物主义的基本观点及方法认识、分析和解决问题的能力
2. 具有一定的英、汉语言及文学表达能力
3. 具有熟练操作计算机常用软件，处理业务工作的能力
4. 具有处理公文的能力
5. 具有锻炼身体技能和能力
6. 具有利用文献、计算机网络等手段，获取信息、使用信息的能力
7. 具有较强的创业意识和一定的技术创新、制度创新能力
8. 具有较好的文字、口头表达能力；具有一定的社会活动、人际交往和公关能力
9. 具有较强的自学能力
	思想道德修养与法律基础、马克思主义原理、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、体育、大学英语、计算机应用基础、高等数学、限选课、学校选修课、公共艺术课
	国家体育锻炼达标证书
国家英语四级证书
学校规定的计算机等级考试证书

	2
	专业一般能力
	
1. 熟练掌握前厅部、客房部、餐饮部、康乐部等主要一线部门各岗位操作技能
2. 熟练掌握办公室、人力资源部、质检部的日常工作技能

	酒店前厅与客房管理（实训）、酒店餐饮管理（实训）、酒店人力资源管理、酒水经营与管理（实训）、茶艺（实训）
	酒店职业资格证书

	3
	专业核心能力
	1. 全面了解酒店内部管理机构及运作方式
2. 掌握酒店业务部门的日常经营管理
3. 掌握酒店职能部门的日常运作管理
4. 具有一定的市场开发能力
5. 掌握食品营养与卫生的相关知识
	管理学原理、旅游经济学、旅游法律法规、旅游学概论、酒店管理概论、酒店市场营销、酒店前厅与客房管理
	酒店职业经理人资格证书、营养师

	4
	专业拓展能力
	1. 掌握导游基础知识，导游技能技巧
2. 掌握旅行社的日常经营管理
3. 掌握景区日常管理工作

	旅行社管理与导游实务、山西旅游资源开发、中国旅游地理
	花艺师、茶艺师



附表三  素质结构与要求
	序号
	素质结构
	素质要求
	相应课程
及教学环节
	相应专业资格证书

	1
	政治素质
	热爱祖国，拥护中国共产党的领导
懂得马列主义、毛泽东思想和邓小平理论与“三个代表”的基本理论
具有爱国主义、集体主义、社会主义思想
遵纪守法，有良好的思想品德、社会公德
具有服务意识和艰苦创业、团结协作精神
	思想道德修养与法律基础、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、形势与政策专题讲座

	

	2
	身心素质
	具有一定的体育、卫生和军事基本知识
掌握科学锻炼身体的基本技能，养成良好的体育锻炼和卫生习惯，达到国家规定的本科学生体育和军事训练合格标准
具有健全的心理和健康的体魄
	体育、心理健康教育、生理卫生教育、军训、军事理论课、球类比赛、文艺活动、心理咨询等

	国家体育锻炼达标证书

	3
	职业素质
	具有本专业的专业知识和专业技能
具有良好的职业道德，较强的敬业精神和创新精神
具有爱岗敬业、自律、诚信、进取、勇于创新的良好品质
具有较强的沟通与协作、协调与组织能力，并有良好的团队精神
有强烈的事业心、责任心和社会责任感
	专业基础课、专业技术课、专业技能课、毕业论文、顶岗实习、入学教育、毕业教育、职业道德和职业素质教育、就业指导、就业专题讲座、课程实训等。
	

	4
	人文素质
	具有一定的文学、艺术和人文科学素养
了解中国历史与国情
具有一定的审美、和社会交际能力
具有一定的音乐、书画、礼仪知识
具有用普通话交流的能力
	艺术导论、音乐鉴赏、美术鉴赏、影视鉴赏、戏剧鉴赏、舞蹈鉴赏、书法鉴赏、戏曲鉴赏等

	普通话证
大学生素质拓展证






四、主干学科
管理学、旅游管理 

5、 核心课程
旅游学概论、旅游接待业管理、旅游目的地管理、旅游消费者行为、管理学原理、酒店管理概论、现代服务业管理、旅游经济学、酒店市场营销、酒店前厅与客房管理、酒店餐饮管理。    

六、主要实践性教学环节
认知实习、中期顶岗实习、毕业实习、毕业论文。

七、修业年限和授予学位
基本学制五年，其中高职阶段三年，本科阶段两年，按照学分制管理机制、实行弹性学习年限。
授予学位：管理学学士学位。

八、毕业和学位要求
修满本培养方案规定的高职阶段137学分，学习成绩合格、能力水平达到相关要求，颁发******学院毕业证书。
通过高本贯通转段考核，升入本科阶段修满本培养方案规定的82学分，成绩合格并符合《**学院学生学籍管理规定》要求的学生，可获得酒店管理专业“专科起点本科”毕业证书。
符合毕业要求并达到《**学院本科毕业生学士学位授予办法》要求的学生，经学院学位评定委员会审查批准，可授予管理学学士学位。














9、 “高本贯通”试点专业课程设置及学分（学时）分配表
酒店管理试点专业课程设置及学分（学时）分配表
	课程
类别
	 课程
代码
	课程名称
	学分
	学时(周数)
	学时分配
	周学时
	开课学期
	考试方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验(实践)
	
	
	

	思 想 政 治 理 论 课
	高职必 修
	1001011
	思想道德与法治
	2
	32
	32
	
	2
	一
	

	
	
	1001021
	形势与政策
	4
	64
	64
	
	1
	1-4
	

	
	
	1001012
	思想道德与法治
	2
	32
	32
	
	2
	二
	

	
	
	1001033
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	64
	64
	
	2
	3-4
	

	
	
	100120
	军事理论
	2
	32
	32
	
	2
	二
	

	
	
	0100139
	军训及入学教育
	1
	54
	12
	42
	
	一
	

	
	
	小计
	15
	278
	236
	42
	
	
	

	
	本科必修
	BKA112005
	形势与政策
	1
	16
	16
	
	1
	七
	

	
	
	BKA112004
	中国近现代史纲要
	3
	48
	48
	
	3
	七
	

	
	
	BKA112003
	马克思主义基本原理
	3
	48
	48
	
	3
	七
	

	
	
	小计
	7
	112
	112
	
	
	
	

	
	合计
	22
	390
	348
	42
	共计22学分，其中高职段15学分，本科段7学分

	公共基础课
	高职必修
	050821
	高等数学（一）
	2
	32
	32
	
	2
	一
	

	
	
	050821
	高等数学（二）
	2
	32
	32
	
	2
	二
	

	
	
	050821
	高等数学（三）
	2
	32
	32
	
	2
	三
	

	
	
	050821
	高等数学（四）
	2
	32
	32
	
	2
	四
	

	
	
	010014
	大学体育（一）
	1
	32
	4
	28
	2
	一
	

	
	
	010014
	大学体育（二）
	1
	32
	4
	28
	2
	二
	

	
	
	010015
	大学语文（一）
	2
	32
	32
	
	2
	一
	

	
	
	010015
	大学语文（二）
	2
	32
	32
	
	2
	二
	

	
	
	050001
	计算机基础知识
	2
	32
	16
	16
	2
	一
	

	
	
	050001
	计算机基础知识
	2
	32
	16
	16
	2
	二
	

	
	
	040110
	大学英语(一)
	2
	32
	32
	
	2
	一
	

	
	
	040110
	大学英语(二)
	2
	32
	32
	
	2
	二
	

	
	
	040110
	大学英语(三)
	2
	32
	32
	
	2
	三
	

	
	
	040110
	大学英语(四)
	2
	32
	32
	
	2
	四
	

	
	
	0100090
	大学生职业生涯规划
	2
	32
	10
	22
	2
	一
	

	
	
	小计
	
	28
	480
	370
	110
	
	
	

	
	本科必修
	BKA113003
	大学体育（三）
	1
	32
	32
	
	2
	七
	

	
	
	BKA113004
	大学体育（四）
	1
	32
	32
	
	2
	八
	

	
	
	
	Access数据库\C程序设计基础
	3
	56
	32
	24
	4
	七
	

	
	
	BKA118001
	大学生职业生涯发展与就业指导
	1
	32
	16
	16
	2
	十
	

	
	
	小计
	6
	152
	112
	40
	
	
	

	
	选修
	
	自然科学类课程2学分；创新创业类课程2学分，文学类课程2学分，公共艺术类课程2学分
	8
	128
	128
	
	高职与本科阶段各选修4学分

	
	
	小计
	8
	128
	128
	
	
	
	

	
	合  计
	42
	760
	610
	150
	
	
	

	
	
	共计42学分，其中必修34学分（高职28学分，本科6学分），选修8学分（高职本科各4学分）

	高职阶段
	专 业 基 础 课
	030102
	酒店管理概论
	2
	32
	20
	12
	2
	二
	查

	
	
	030102
	酒店管理概论
	2
	32
	20
	12
	2
	三
	查

	
	
	030110
	酒店实用法规
	2
	32
	20
	12
	2
	四
	试

	
	
	030107
	酒店公共关系
	2
	32
	16
	16
	2
	三
	试

	
	
	小计
	8
	128
	76
	52
	
	
	

	
	专业
技
能
课
	必修
	040105
	酒店职业英语
	2
	32
	16
	16
	2
	一
	试

	
	
	
	040105
	酒店职业英语
	2
	32
	16
	16
	2
	二
	试

	
	
	
	040105
	酒店职业英语
	2
	32
	16
	16
	2
	三
	试

	
	
	
	040105
	酒店职业英语
	2
	32
	16
	16
	2
	四
	试

	
	
	
	030112
	前厅客房服务与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	一
	试

	
	
	
	030112
	前厅客房服务与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	二
	试

	
	
	
	030112
	前厅客房服务与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	三
	试

	
	
	
	030112
	前厅客房服务与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	四
	试

	
	
	
	030113
	餐饮服务与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	一
	试

	
	
	
	030113
	餐饮服务与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	二
	试

	
	
	
	030113
	餐饮服务与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	三
	试

	
	
	
	030113
	餐饮服务与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	四
	试

	
	
	
	030124
	现代酒店安全管理
	2
	32
	16
	16
	2
	三
	试

	
	
	
	030106
	酒店市场营销
	2
	32
	16
	16
	2
	三
	查

	
	
	
	030118
	酒店人力资源管理
	2
	32
	16
	16
	2
	四
	试

	
	
	
	030116
	酒店信息管理
	2
	32
	16
	16
	2
	四
	查

	
	
	
	0301089
	咖啡文化与咖啡制作
	2
	32
	16
	16
	2
	四
	查

	
	
	选修
	0301209
	茶艺
	2
	32
	16
	16
	2
	二
	查

	
	
	
	0301209
	茶艺
	2
	32
	16
	16
	2
	三
	查

	
	
	
	0301209
	茶艺
	2
	32
	16
	16
	2
	四
	查

	
	
	
	030123
	民宿运营与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	四
	查

	
	
	
	030115
	酒水经营与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	一
	查

	
	
	
	030115
	酒水经营与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	二
	查

	
	
	
	030115
	酒水经营与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	三
	查

	
	
	小计
	48
	768
	384
	384
	48
	
	

	
	接口课程
	0202010
	旅游学概论
	2
	32
	28
	4
	
	六
	试

	
	
	0202011
	旅游消费者行为
	2
	32
	28
	4
	
	六
	查

	
	
	0202012
	旅游经济学
	2
	32
	28
	4
	
	六
	查

	
	
	0202013
	旅游接待业
	2
	32
	28
	4
	
	六
	查

	
	
	0202014
	旅游目的地管理
	2
	32
	28
	4
	
	六
	查

	
	
	0202015
	专业综合考核
	1
	
	
	
	
	六
	试

	
	
	小计
	11
	160
	140
	20
	
	
	

	
	
	合计
	67
	1056
	600
	456
	
	
	

	本科阶段
	专 业 理 论 提 升 课
	BKC1021001
	管理学原理
	3
	48
	32
	16
	3
	七
	试

	
	
	BKC1021017
	会计学原理
	2
	32
	16
	16
	2
	七
	查

	
	
	BKC1021008
	管理心理学
	2
	32
	16
	16
	2
	七
	查

	
	
	BKC1021038
	现代服务业管理
	2
	32
	16
	16
	2
	七
	查

	
	
	BKC1021013
	中国饮食文化
	2
	32
	16
	16
	2
	七
	查

	
	
	BKC1021002
	酒店客户管理
	2
	32
	16
	16
	2
	七
	试

	
	
	BKC1021003
	酒店运营管理
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	试

	
	
	BKC1021004
	投资管理学
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	小计
	17
	272
	144
	128
	
	
	

	
	专
业
技
能
提
升
课
	必修
	BKB1021007
	酒店英语（一）
	2
	32
	16
	16
	2
	七
	试

	
	
	
	BKC1021030
	第二外语（一）
	2
	32
	16
	16
	2
	七
	查

	
	
	
	BKB1021009
	酒店英语（二）
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	试

	
	
	
	BKB1021031
	第二外语（二）
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKB1021008
	应用文写作
	2
	32
	16
	16
	2
	十
	查

	
	
	选修
	BKC1021026
	酒店电子商务
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKB1021016
	智慧酒店管理
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKC1021027
	现代厨政管理
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKC1021031
	中外酒店品牌比较
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKC1021032
	酒店连锁营运与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKC1021033
	酒店装饰设计艺术
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKC1021034
	商务沟通技巧
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKC1021035
	酒店质量管理
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKC1021036
	会务服务与管理
	2
	32
	16
	16
	2
	八
	查

	
	
	
	BKC1021019
	三晋文化概要
	3
	48
	48
	0
	3
	七
	查

	
	
	
	BKC1021037
	**历史文化
	2
	32
	16
	16
	2
	十
	查

	
	
	小计
	33
	560
	304
	256
	
	
	

	
	合计
	50
	其中专业理论提升课程17学分，专业技能提升课程必修10学分，选修16学分

	实践教学环节
	高职必修
	0100139
	军训及入学教育
	1
	
	
	
	
	一
	

	
	
	
	认知实习
	0
	
	
	
	
	一
	

	
	
	
	顶岗实习（一）
	16
	16周
	
	16周
	
	五
	

	
	
	
	专业讲座
	2
	
	
	
	
	1-4
	

	
	
	小计
	19
	
	
	
	
	
	

	
	本科必修
	
	顶岗实习（二）
	12
	12周
	
	12周
	
	九
	

	
	
	
	毕业实习
	2
	4周
	
	4周
	
	十
	

	
	
	BKD1021004
	毕业论文（设计）
	8
	8周
	
	
	
	九、十
	

	
	
	小计
	22
	
	
	
	
	
	

	
	
	合计
	41
	
	
	
	
	
	

	
	选修
	拓展与创新
	社会实践活动
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	职业资格证书
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	英语四六级证书
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	学科竞赛
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	创新与发明
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	4
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	45
	其中必修41学分（高职19学分，本科22学分），选修4学分（高职、本科各2学分）

	总计
	219
	其中高职阶段137学分，本科阶段82学分



十、学时学分分配表
学时学分分配表
	阶段
	课程性质
	课程属性
	学分
	比例（%）
	学时
	比例（%）

	高职阶段

	思政理论课
	必修
	15
	7%
	278
	9%

	本科阶段
	思政理论课
	必修
	7
	3%
	112
	4%

	高职阶段
	公共基础课
	必修
	28
	13%
	480
	16%

	
	
	选修
	4
	2%
	64
	2%

	本科阶段
	公共基础课
	必修
	6
	3%
	152
	5%

	
	
	选修
	4
	2%
	64
	2%

	高职阶段
	专业基础课
	必修
	8
	4%
	128
	4%

	
	专业技能课
	必修
	34
	15%
	544
	18%

	
	
	选修
	14
	6%
	224
	7%

	
	接口课程
	必修
	11
	5%
	160
	5%

	本
科
阶
段
	专业理论提升课
	必修
	17
	7%
	288
	9%

	
	专业技能提升课
	必修
	10
	5%
	160
	6%

	
	
	选修
	16
	7%
	384
	13%

	
	小计
	174
	79%
	3038
	100

	实践教学环节
	高职阶段
	必修
	19
	9%
	
	

	
	
	选修
	2
	1%
	/
	/

	
	
	小计
	21
	10%
	
	

	
	本科阶段
	必修
	22
	10%
	
	

	
	
	选修
	2
	1%
	
	

	
	
	小计
	24
	11%
	
	

	
	
	合计
	45
	21%
	
	

	
	实践教学环节占总学分比例21%

	毕业生学分最低要求
	219学分（其中高职阶段137学分，本科82学分）



十一、教学时间安排总表
教学时间安排总表
	
	一
	二
	三
	四
	五
	备注

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	

	理论教学
	18
	20
	20
	20
	
	12
	20
	20
	
	8
	

	军训
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课程实训
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	社会实践
	
	
	
	
	20
	8
	
	
	16
	
	

	毕业实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	毕业设计（论文）
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	8
	

	总周数
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	



十二、专业教学指导委员会意见

     本方案较好地结合了酒店行业的人才培养需求，培养目标明确，课程体系合理，高职阶段和本科阶段具有较好的衔接，理论教学与实践环节搭配合理，能够体现应用型人才培养的特点。
    经专业指导委员会认真讨论，同意2021级酒店管理专业（高本贯通）试行本方案。

 主 任：***
                                  成 员：***
 2021年7月1日
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